
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE NOVEMBRO DE 2017 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

  

PORTARIA 219/2017 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO DO PROCESSO 

FORMATIVO EM 

ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO 

PLANO DE CARREIRA E 

REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO/MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto que lhe confere o art. 68, 

inciso VII e XXVII da Lei Orgânica do Município 

de Arara, promulgada em 05 de abril de 1990; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de 

elaboração/adequação do PLANO DE 

CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO/MAGISTÉRIO, em conformidade 

com o que estabelece a Meta 18 da Lei 

Federal 13.005/2014 (Plano Nacional de 

Educação) e a Meta 15 da Lei Municipal nº 

088/2005 (Plano Municipal de Educação); 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Nomear a comissão do 

processo formativo em elaboração/adequação 

do Plano de Carreira e Remuneração dos 

Profissionais da Educação/Magistério, 

composta pelos seguintes membros: 

 

HERÁCLITO HALLYSON SOUZA DE 

MEDEIROS – Secretário Municipal de 

Educação e Cultura;  

 

MARCOS AURÉLIO CORREIA DE LIMA – 

Representante do Setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal (técnico 

responsável pela gestão de pessoal); 

 

LUCINEIDE VARELO DOS SANTOS – 

Representante da Secretaria Municipal de 

Educação (técnico de RH ou TI responsável 

pela gestão do SisPCR); 

 

ANTÔNIO GREGÓRIO DA SILVA– 

Representante da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura (técnico do jurídico que 

ficará responsável pelo amparo legal); 

 

PETRÔNIO DUARTE JÚNIOR – 

Representante da Secretaria Municipal de 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE NOVEMBRO DE 2017 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Administração/receita/Finanças (técnico 

responsável pela gestão financeira);  

 

GERLANE MAYARA DA SILVA COSTA – 

Representante do Conselho Municipal de 

Educação; 

 

GERLANE SOUZA DUARTE – Representante 

do Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais; 

 

GLICERINALDO DE SOUSA GOMES – 

Representante do Conselho do FUNDEB; 

 

EDNALDO FERNANDES DE ALMEIDA – 

Representante do Legislativo Municipal; 

 

JOSEMAR CÂNDIDO DUARTE - 

Representante do Fórum Municipal de 

Educação; 

 

Art. 2º - A COMISSÃO DE PROCESSO 

FORMATIVO EM 

ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO PLANO DE 

CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

/MAGISTÉRIO será responsável por realizar 

diagnósticos de estruturas do PCR e construir 

referências de carreira que dialoguem com as 

receitas disponíveis do município, de forma 

sustentável e que promova a valorização 

profissional. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor 

na data da sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal 
de Arara, em 03 de novembro de 2017. 
 

http://www.arara.pb.gov.br/

